
2023학년도

전주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.13)

(1차추경예산)

전주고등학교



전주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 4,992,064,000

제1조 2023학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 4,992,064,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

2유경주 2023년 04월 13일 10시 29분 28초 전라북도교육청 전주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,992,064 3,705,492 1,286,572 34.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 163,884 201,964 4

학생복지/교육격차 해소 222,367 1,731,264 34.6

기본적 교육활동 567,143 1,266,230 25.3

선택적 교육활동 156,958 998,221 19.9

교육활동 지원 135,499 232,004 4.6

학교 일반운영 40,721 560,770 11.2

학교 재무활동 0 1,611 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,240,545 3,133,919 62.7

이전수입 기타이전수입 15,400 33,400 0.6

자체수입 학부모부담수입 18,431 1,784,219 35.7

자체수입 행정활동수입 1,169 9,499 0.1

기타수입 전년도이월금 11,027 31,027 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,167,319 1,911,374 1,255,945

1.지방교육행정기관이전수입 3,133,919 1,893,374 1,240,545

1.교육비특별회계전입금수입 3,133,919 1,893,374 1,240,545

1.교육비특별회계전입금 3,133,919 1,893,374 1,240,545

1.학교운영비전입금 1,159,556 1,159,556 0

2.목적사업비전입금 1,974,363 733,818 1,240,545
(성립전_1추)학교시설환경개선 사업(책걸상 및

 사물함) : 105,855,000원 * 1교 =
105,855,000

친환경농산물 지원 : 41,706,000원 * 1교 = 41,706,000

우수농축수산물 부식비 지원 : 3,972,000원 * 

1교 =
3,972,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)교과교실제(선진형)운영학교 운영

비 : 25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 17,160,000원 * 1

교 =
17,160,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 지원 : 

12,033,000원 * 1교 =
12,033,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤헝복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 14,190,000

원 * 1교 =
14,190,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

120,629,000원 * 1교 =
120,629,000

(성립전_1추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원)인건비 : 11,673,000원 * 1교 =
11,673,000

(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)체육.예술분야 장학금 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)전자태그(RFID)물품관리 운영경비

비 : 23,095,000원 * 1교 =
23,095,000

(성립전_1추)무상지원 교과용 도서 구입 : 

1,126,000원 * 1교 =
1,126,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

13,400,000원 * 1교 =
13,400,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

21,760,000원 * 1교 =
21,760,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

35,227,000원 * 1교 =
35,227,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 맞춤형복지비 

및 건강검진비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 : 6,720,000원 

* 1교 =
6,720,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

57,600,000원 * 1교 =
57,600,000

(성립전_1추)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(소수

학생 선택과목 운영) : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(오프라인 공동

교육과정 거점학교) : 32,000,000원 * 1교 =
32,000,000

(성립전_1추)고교학점제 기반 조성 일반고 지원(온라

인 공동교육과정 거점학교) : 17,000,000원 * 1교 =
17,000,000

흡연예방,금연실천학교 운영비 : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 105,000,000원

 * 1교 =
105,000,000

학교예술교육 지원 : 2,000,000원 * 1교 = 2,000,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)현장체험학습비 지원 : 

234,850,000원 * 1교 =
234,850,000

(성립전_1추)온라인 공동교육 거점센터 운영지

원금 : 200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

무선AP추가 구축 : 11,424,000원 * 1교 = 11,424,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 12,360,000원 * 1교 =
12,360,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

36,415,000원 * 1교 =
36,415,000

2.기타이전수입 33,400 18,000 15,400

1.학교회계간이전수입 12,000 0 12,000

1.학교발전기금전입금 12,000 0 12,000

1.학교발전기금전입금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)운동부 장학금 : 12,000,000원 * 

1교 =
12,000,000

2.기타공공이전수입 21,400 18,000 3,400

1.기타공공지원금 21,400 18,000 3,400

1.기타공공지원금 21,400 18,000 3,400
(성립전_1추)전반기 고교야구주말리그 지원금

 : 2,400,000원*1교=
2,400,000

교육실습생운영지원금 : 100,000원*10명= 1,000,000

2.자체수입 1,793,718 1,774,118 19,600

1.학부모부담수입 1,784,219 1,765,788 18,431

1.수익자부담수입 1,784,219 1,765,788 18,431

1.급식비 547,245 547,245 0

1.급식비 511,245 511,245 0

2.우유급식비 36,000 36,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.방과후학교활동비 360,000 360,000 0

1.방과후학교활동비 360,000 360,000 0

3.현장체험학습비 390,000 390,000 0

1.현장체험학습비 390,000 390,000 0

4.졸업앨범비 22,800 15,200 7,600

1.졸업앨범비 22,800 15,200 7,600 졸업앨범비 : 20,000원*380부= 7,600,000

5.기숙사비 121,550 121,550 0

1.기숙사비 121,550 121,550 0

6.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

7.운동부운영비 341,624 330,793 10,831

1.운동부운영비 341,624 330,793 10,831 야구부훈련강사비 : 17,135원*40명*10월= 6,854,000

농구코치지도수당 : 19,885원*20명*10월= 3,977,000

2.행정활동수입 9,499 8,330 1,169

1.사용료및수수료 4,529 3,360 1,169

1.사용료및수수료 4,529 3,360 1,169

1.사용료 4,529 3,360 1,169 수도광열비 : 292,250원*4회= 1,169,000

2.자산수입 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

1.자산매각대 170 170 0

3.기타행정활동수입 4,800 4,800 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

3.기타수입 31,027 20,000 11,027

1.전년도이월금 31,027 20,000 11,027

1.순세계잉여금 31,027 20,000 11,027

6유경주 2023년 04월 13일 10시 29분 31초 전라북도교육청 전주고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 31,027 20,000 11,027

1.순세계잉여금 31,027 20,000 11,027 순세계잉여금 : 11,027,000원*1회= 11,027,000

세입합계 4,992,064 3,705,492 1,286,572
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 201,964 38,080 163,884

1.기타 교직원보수 180,534 6,900 173,634

1.교직원대체인건비 178,134 6,900 171,234

1.교원대체인건비 4,200 4,200 0

1.기간제교원인건비 4,200 4,200 0

2.직원대체인건비 2,700 2,700 0

1.기간제근로자인건비 2,700 2,700 0

3.기간제교원 퇴직금(목적) 14,190 0 14,190

1.기간제교원인건비 14,190 0 14,190
(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 

1,576,624원*9명*1회=
14,190,000

4.기간제교원 성과상여금(목적) 36,415 0 36,415

1.기간제교원인건비 36,415 0 36,415
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,275,937원*16명*1회=
36,415,000

5.정원외 기간제교원 인건비(목적) 120,629 0 120,629

1.기간제교원인건비 110,013 0 110,013
(성립전_1추)기본급 : 2,717,920원*5명*6

월=
81,538,000

(성립전_1추)정근수당 : 887,000원*5명*1

회=
4,435,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 320,000원

*3명=
960,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000원*5명*6

월=
7,500,000

(성립전_1추)교원연구비 : 66,000원*5명*6

월=
1,980,000

(성립전_1추)시간외수당 : 263,333원*5명

*6월=
7,900,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*5명

*6월=
4,200,000

(성립전_1추)가족수당 : 250,000원*1명*6

월=
1,500,000

2.기간제교원법정부담금 10,616 0 10,616
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

353,858원*5명*6월=
10,616,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400 (성립전_1추)기타수당 : 400,000원*6월= 2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,430 31,180 -9,750

1.교직원역량강화 4,950 4,950 0

1.직무연수 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 16,480 26,230 -9,750

1.퇴임식,스승의날행사 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교직원문화행사 6,480 6,480 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교직원복지비 3,480 3,480 0

3.교직원연수 0 9,750 -9,750

1.일반수용비 0 9,750 -9,750 연수위탁용역비 : -750,000원*13명= -9,750,000

4.교직원워크숍 7,800 7,800 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

5.학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,731,264 1,508,897 222,367

1.급식 관리 1,336,741 1,291,063 45,678

1.학교급식운영 1,336,741 1,291,063 45,678

1.조리원인건비 135,805 135,805 0

1.공무직인건비 129,205 129,205 0

2.공무직법정부담금 6,600 6,600 0

2.급식재료구입비 1,039,006 993,328 45,678

1.급식용식재료비 1,039,006 993,328 45,678 식품비 : 4,567,800원*10회= 45,678,000

3.우유급식비 36,000 36,000 0

1.우유급식비 36,000 36,000 0

4.급식운영비 102,513 102,513 0

1.일반수용비 61,153 61,153 0

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0
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4.연료비 18,000 18,000 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 60 60 0

5.급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

6.대체인건비 5,432 5,432 0

1.기간제근로자인건비 5,432 5,432 0

7.영양실무사인건비 11,985 11,985 0

1.공무직인건비 11,985 11,985 0

2.기숙사 관리 151,293 121,550 29,743

1.기숙사운영 151,293 121,550 29,743

1.기숙사운영비 58,709 41,549 17,160

1.일반수용비 6,269 6,269 0

2.전기요금 25,080 13,200 11,880
(성립전_1추)전기요금(목적:사배자지원) :

 990,000원*12월=
11,880,000

3.상하수도료 12,480 7,200 5,280
(성립전_1추)상하수도요금(목적:기본운영

비) : 440,000원*12월=
5,280,000

4.연료비 14,400 14,400 0

5.기타공공요금 480 480 0

2.기숙사직원인건비 33,341 33,341 0

1.공무직인건비 30,341 30,341 0

2.공무직법정부담금 3,000 3,000 0

3.미화원인건비 46,360 46,360 0

1.공무직인건비 41,700 41,700 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

4.학생복지 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.기숙사사감인건비(목적) 12,583 0 12,583

1.공무직인건비 12,033 0 12,033
(성립전_1추)기본급 : 1,471,200원*1명*5

월=
7,356,000
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(성립전_1추)근속수당 : 122,900원*1명*10

월=
1,229,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*1명*9월= 1,260,000

(성립전_1추)정기상여금 : 394,000원*1명

*2회=
788,000

(성립전_1추)명절휴가보전금 : 700,000원

*1명*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.보건관리 104,954 76,834 28,120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,248 35,788 27,460

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 14,488 14,488 0

1.학생복지비 14,488 14,488 0

3.보건실운영 8,700 8,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.학생복지비 5,200 5,200 0

4.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,600 0 2,600 흡연예방 주간 운영 : 1,500원*1,200명= 1,800,000

학생 금연교실 운영 : 20,000원*2학기*5회

=
200,000

흡연예방 문예활동 운영 : 1,500원*400명= 600,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회 : 10,000원*10명= 100,000

5.학교방역비(경상) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0 학교방역물품비 : -136,000원*5회= -680,000

학교방역소독비 : 136,000원*5회= 680,000

6.자동심장충격기 구입(목적) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기 구입 : 

2,000,000원*1개=
2,000,000

7.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 21,760 0 21,760

1.운영수당 21,760 0 21,760
(성립전_1추)방역활동 자원봉사자 운영비

 : 17,000원*10명*128일=
21,760,000
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8.보건실 환경개선물품 구입(목적) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학생 안정용 침대 구입 : 

1,000,000원*1대=
1,000,000

2.학교환경위생관리 41,706 41,046 660

1.먹는물관리 18,396 17,736 660

1.일반수용비 18,396 17,736 660 정수기관리비 : 30,000원*2대*11월= 660,000

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 19,320 19,320 0

1.일반수용비 19,320 19,320 0

4.학생복지 138,276 19,450 118,826

1.학생장학금운영 4,800 0 4,800

1.체육분야 장학금(목적) 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)농구부 꿈사다리 장학금 : 

400,000원*12월=
4,800,000

2.학생복지운영 133,476 19,450 114,026

1.졸업앨범제작 23,700 15,800 7,900

1.교육운영비 23,700 15,800 7,900 졸업앨범비 : 20,000원*380부= 7,600,000

학교보관용졸업앨범 : 20,000원*15부= 300,000

2.학생교과서구입 1,776 650 1,126

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 1,126 0 1,126
(성립전_1추)교과서 구입비(목적) : 

1,126,000원*1회=
1,126,000

3.학생교복구입 105,000 0 105,000

1.학생복지비 105,000 0 105,000
(성립전_1추)교복구입(목적) : 300,000원

*350명=
105,000,000

4.노동인권교육(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

3.기본적 교육활동 1,266,230 699,087 567,143
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1.교과 활동 502,296 191,403 310,893

1.교과활동지원 446,223 138,620 307,603

1.교사용교과서(지도서)구입 11,353 8,000 3,353

1.교육운영비 11,353 8,000 3,353 교사용지도서 : 33,530원*100권= 3,353,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.기초학력지도 57,250 47,500 9,750

1.기타수당 50,750 41,000 9,750 3학년자율수당 : 37,500원*20시간*13명= 9,750,000

2.교육운영비 6,500 6,500 0

4.진학지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교자율선택과제(경상) 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 10,800 9,600 1,200 학습공동체활동비 : 2,500원*60명*8회= 1,200,000

2.목적사업업무추진비 1,200 2,400 -1,200 협의회비 : -5,000원*60명*4회= -1,200,000

6.학력신장워크숍 3,120 3,120 0

1.여비 3,120 3,120 0

7.오프라인 공동교육과정 거점학교(목적)32,000 0 32,000

1.기타수당 17,720 0 17,720
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*8명*36

회=
14,400,000

(성립전_1추)협력교사 수당 : 130,000원*2

명*10회=
2,600,000

(성립전_1추)면접수당 : 60,000원*6명*2회

=
720,000

2.교육운영비 8,780 0 8,780
(성립전_1추)참여학생 간식비 : 3,000원

*15명*8과목*9회=
3,240,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 10,000원*15명

*8과목=
1,200,000

(성립전_1추)체험활동 식비 : 8,000원*15

명*1과목=
120,000

(성립전_1추)체험활동 운영비 : 20,000원

*15명*1과목=
300,000

(성립전_1추)수업재료 구입비 : 5,000원

*14명*8과목*7회=
3,920,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*10명*10

회=
1,500,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 1,000,000원

*4개=
4,000,000

8.고교학점제운영(경상) 38,000 38,000 0
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1.운영수당 19,310 18,360 950 특강강사비 : 237,500원*4회= 950,000

2.교육운영비 16,290 18,140 -1,850 진로적성검사비 : 7,000원*20명= 140,000

학업설계지원자료제작비 : -12,700원*500

부*1회=
-6,350,000

진로학업설계지원프로그램운영비 : 

-16,760원*250명*2학년=
-8,380,000

메타버스 플랫폼 사용료 : 600,000원*10회

=
6,000,000

진로 설계 지원 자료 제작비 : 6,000원

*1,000부=
6,000,000

공개수업 재료 구입비 : 148,000원*5개 교

과=
740,000

3.목적사업업무추진비 2,400 1,500 900 담당자협의회비 : 15,000원*12명*5회= 900,000

9.소수학생 선택과목 운영(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)소모품 및 운영 물품 구입 : 

50,000원*10종*2회=
1,000,000

2.운영수당 15,504 0 15,504
(성립전_1추)시간강사 수당 : 38,000원*6

시간*2명*34회=
15,504,000

3.교육운영비 1,496 0 1,496
(성립전_1추)수업재료 및 교재 구입비 : 

29,920원*10종*5회=
1,496,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교구 구입비 : 500,000원*4종

*1회=
2,000,000

10.진로중점학교(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 9,180 9,180 0

2.교육운영비 9,920 9,920 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

11.온라인 공동교육과정 거점학교(목적)17,000 0 17,000

1.기타수당 8,580 0 8,580
(성립전_1추)강사수당 : 50,000원*4명*34

회=
6,800,000

(성립전_1추)협력교사 수당 : 130,000원*1

명*10회=
1,300,000

(성립전_1추)면접수당 : 60,000원*4명*2학

기=
480,000

2.교육운영비 4,520 0 4,520
(성립전_1추)참여학생 간식비 : 3,000원

*15명*4과목*3회=
540,000

(성립전_1추)방역물품 구입비 : 50,000원

*4과목*1회=
200,000

(성립전_1추)교재 구입비 : 22,250원*10명

*4과목*2회=
1,780,000

(성립전_1추)수업재료 구입비 : 250,000원

*4과목*2회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*6명*10

회=
900,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 1,500,000원

*2회=
3,000,000
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12.교과교실제(선진형)운영학교 운영비(목적)25,000 0 25,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)소모품 및 운영 물품 구입비

 : 20,000원*10종*10회=
2,000,000

2.교육운영비 11,100 0 11,100 도서 구입비 : -10,000원*335명*2학기= -6,700,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 10,000원*335

명*2학기=
6,700,000

(성립전_1추)수업 재료 구입비 : 250,000

원*7개교과*2학기=
3,500,000

(성립전_1추)S/W구독료 : 6,000원*1,100명

*1종=
6,600,000

S/W구독료 : 1,000원*1,000명*1회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*8명*10

회=
1,200,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 2,500,000원

*2종*1회=
5,000,000

5.도서구입비 5,700 0 5,700 도서구입비 : 14,250원*400권= 5,700,000

13.온라인 공동교육 거점센터 운영지원금(목적)200,000 0 200,000

1.기타수당 5,984 0 5,984
(성립전_1추)시간강사 수당(박사) : 

50,000원*2시간*2학기*17회=
3,400,000

(성립전_1추)시간강사 수당 : 38,000원*2

시간*2학기*17회=
2,584,000

2.일반수용비 70,516 0 70,516
(성립전_1추)리모델링 공사비 : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

(성립전_1추)전기 및 조명 공사비 : 

5,500,000원*1식=
5,500,000

(성립전_1추)센터운영 소모품 구입비 : 

55,160원*10종*10회=
5,516,000

(성립전_1추)방송 시설 구축 및 소수선비

(유지보수비 포함) : 900,000원*5종*2회=
9,000,000

(성립전_1추)워크숍 운영 시설 임차료 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_1추)블라인드 설치비 : 45,000원

*100개=
4,500,000

3.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_1추)특강 강사 수당 : 250,000원

*1명*10회=
2,500,000

4.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)홍보 자료 제작비 : 20,000원

*100부=
2,000,000

(성립전_1추)체험학습 운영비 : 1,000,000

원*6과목=
6,000,000

(성립전_1추)플랫폼 및 S/W구독료 : 

150,000원*2종*10월=
3,000,000

(성립전_1추)수업 재료 및 교재 구입비 : 

40,000원*10종*10회=
4,000,000

5.목적사업업무추진비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)협의회 운영비 : 16,000원

*250명=
4,000,000

6.비품구입비 102,000 0 102,000
(성립전_1추)냉난방기 교체비 : 3,750,000

원*4종=
15,000,000

(성립전_1추)가구 구입  : 740,000원*5종

*10회=
37,000,000

(성립전_1추)기자재 구입 : 1,000,000원*5

종*10회=
50,000,000
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14.교육활동지원부 운영비 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
물품 구입(책꽂이 외 20종) : 100,000원*5

회=
500,000

2.국어 교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.사회 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.수학 교과활동 1,124 1,124 0

1.교과운영 1,124 1,124 0

1.교육운영비 324 324 0

2.비품구입비 800 800 0

5.과학 교과활동 14,200 14,200 0

1.교과운영 14,200 14,200 0

1.교육운영비 10,200 10,200 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 5,100 4,800 300

1.교과운영 5,100 4,800 300

1.교직원복지비 1,500 1,200 300 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 15,550 13,550 2,000

1.교과운영 13,550 13,550 0

1.교육운영비 13,550 13,550 0

2.학교예술교육지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 악기구입 : 20,000원*100명= 2,000,000

8.외국어 교과활동 5,024 5,024 0

1.교과운영 5,024 5,024 0

1.교육운영비 5,024 5,024 0
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9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 6,555 5,565 990

1.교과운영 6,345 5,355 990

1.운영수당 1,350 1,050 300 생활체육강사 교통비 : 10,000원*30회= 300,000

2.교육운영비 4,845 4,305 540 교재교구구입비 : 18,000원*30개= 540,000

3.비품구입비 150 0 150 청소기 구입 : 150,000원*1대= 150,000

2.학습준비물지원 210 210 0

1.학습준비물 210 210 0

11.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.SW-AI교육교구구입(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 763,934 507,684 256,250

1.자율활동 52,120 52,120 0

1.학생회활동지원 10,320 10,320 0

1.교육운영비 10,320 10,320 0

2.학예회 10,550 10,550 0

1.교육운영비 10,550 10,550 0

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.과학경연대회 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교양강좌 3,280 3,280 0
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1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 480 480 0

7.사회과대회운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

8.수학과행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.학교특색프로그램 4,740 4,740 0

1.교육운영비 4,740 4,740 0

2.현장체험학습활동 652,490 409,640 242,850

1.수학여행 652,490 409,640 242,850

1.일반수용비 140 140 0

2.여비 27,500 19,500 8,000 인솔교사여비 : 200,000원*20명*2회= 8,000,000

3.교육운영비 624,850 390,000 234,850
(성립전_1추)1학년 수학여행 지원(목적) :

 350,000원*346명*1회=
121,100,000

(성립전_1추)2학년 수학여행 지원(목적) :

 350,000원*325명*1회=
113,750,000

3.동아리활동 25,000 11,600 13,400

1.동아리활동 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

2.학교스포츠클럽활동 13,400 0 13,400

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)365+체육온 강사비 : 35,000

원*2시간*14주=
980,000

2.교육운영비 11,870 0 11,870
(성립전_1추)교내리그전 종목별운영비 : 

1,000,000원*4종목=
4,000,000

(성립전_1추)교내리그전 종목별 물품 구입

비 : 410,000원*10종=
4,100,000

(성립전_1추)365+체육온 운영비(식비, 간

식비) : 10,000원*20명*10회=
2,000,000

(성립전_1추)365+체육온 물품 구입비 : 

354,000원*5종=
1,770,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550
(성립전_1추)교내리그전 업무협의회비 : 

30,000원*10명=
300,000

(성립전_1추)365+체육온 업무협의회비 : 

25,000원*5명*2회=
250,000

3.교지제작활동 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

4.진로활동 34,324 34,324 0
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1.자기이해활동 1,344 1,344 0

1.교육운영비 1,344 1,344 0

2.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험프로그램운영지원(경상) 31,980 31,980 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 25,830 25,830 0

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

4.선택적 교육활동 998,221 841,263 156,958

1.방과후학교 운영 634,224 550,793 83,431

1.방과후학교운영 634,224 550,793 83,431

1.교과프로그램 360,000 360,000 0

1.기타수당 360,000 360,000 0

2.농구부운영 32,156 28,179 3,977

1.운영수당 28,956 25,380 3,576 지도수당 : 6,340원*47시간*12월= 3,576,000

2.기간제근로자법정부담금 3,200 2,799 401 4대보험료 : 40,100원*1명*10월= 401,000

3.야구부운영 169,468 162,614 6,854

1.운영수당 164,044 157,190 6,854 지도수당(타격1) : 5,500원*56시간*12월= 3,696,000

지도수당(타격2) : 4,699원*56시간*12월= 3,158,000

2.기간제근로자법정부담금 5,424 5,424 0

4.도시지역방과후학교운영(목적) 57,600 0 57,600

1.기타수당 46,280 0 46,280
(성립전_1추)방과후학교운영 대체인력비 :

 10,000원*50회=
500,000

(성립전_1추)방과후학교 환불금 보전 : 

3,750,000원*4회=
15,000,000

(성립전_1추)1학년 심야 방과후학교 강사

료 : 57,000원*180회=
10,260,000

(성립전_1추)2학년 심야 방과후학교 강사

료 : 57,000원*180회=
10,260,000

(성립전_1추)3학년 심야 방과후학교 강사

료 : 57,000원*180회=
10,260,000

2.전기요금 7,520 0 7,520
(성립전_1추)방과후학교운영 전기요금 : 

1,504,000원*5월=
7,520,000

3.연료비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)방과후학교운영 도시가스요금

 : 600,000원*5월=
3,000,000
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4.기간제근로자법정부담금 800 0 800
(성립전_1추)방과후학교강사 고용보험 : 

200,000원*4명=
800,000

5.방과후학교 자유수강권(목적) 15,000 0 15,000

1.기타수당 15,000 0 15,000
(성립전_1추)자유수강권 : 100,000원*150

명=
15,000,000

2.독서활동 44,870 44,870 0

1.독서활동운영 44,870 44,870 0

1.도서구입 39,240 39,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

2.도서구입비 37,000 37,000 0

2.도서관운영 5,630 5,630 0

1.교육운영비 5,630 5,630 0

3.교기육성 301,127 245,600 55,527

1.교기운영 301,127 245,600 55,527

1.야구부운영 206,100 206,100 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 188,100 188,100 0

2.농구부운영 39,500 39,500 0

1.교육운영비 39,500 39,500 0

3.야구부지도자인건비(목적) 17,459 0 17,459

1.기간제근로자인건비 15,110 0 15,110
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000원*1명*6월

=
420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,599 0 1,599
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

266,500원*1명*6월=
1,599,000

4.농구부지도자인건비(목적) 19,268 0 19,268

1.기간제근로자인건비 16,790 0 16,790
(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

월=
12,000,000
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(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*1명

*6월=
840,000

(성립전_1추)근속수당 : 210,000원*1명*6

월=
1,260,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*1명*6

월=
840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*2회=
1,400,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)건강검진비 : 200,000원*1명

*1회=
200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,728 0 1,728
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

288,000원*1명*6월=
1,728,000

5.고교야구주말리그(지원금) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)숙박비,식비, 간식비,버스임

차료 등 : 400,000원*6회=
2,400,000

6.운동부장학금(발전기금) 12,000 0 12,000

1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)농구부 장학금 : 500,000원

*12월=
6,000,000

(성립전_1추)야구부 장학금 : 500,000원

*12월=
6,000,000

7.학교운동부지도자 여비 및 피복비(목적)4,400 0 4,400

1.여비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)농구부감독여비 : 200,000원

*1명*10월=
2,000,000

(성립전_1추)야구부감독여비 : 200,000원

*1명*10월=
2,000,000

2.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)농구부감독피복비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

(성립전_1추)야구부감독피복비 : 200,000

원*1명*1회=
200,000

4.기타 선택적 교육활동 18,000 0 18,000

1.기타선택적교육운영 18,000 0 18,000

1.대학교 교육실습생 운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 582 0 582
실습운영 물품 구입(지원금) : 582,000원

*1회=
582,000

2.목적사업업무추진비 418 0 418
실습생 협의회비(지원금) : 11,000원*38명

*1회=
418,000

2.탄소중립 실천학교 운영비(목적) 15,000 0 15,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)환경교육학습공동체 활동 재

료 구입 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)환경교육학습공동체 도서 구

입 : 20,000원*50명=
1,000,000

2.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)친환경활동 강사비 : 200,000

원*5회=
1,000,000

3.교육운영비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)활동재료비 및 수업물품 구입

 : 190,000원*10종*4회=
7,600,000
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(성립전_1추)환경캠페인활동 참가 학생 간

식비 : 3,000원*300명=
900,000

(성립전_1추)친환경활동 차량 지원비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학년 담임협의회 : 15,000원

*40명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)업무추진담당협의회 : 15,000

원*20명=
300,000

3.기후변화교육(경상) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 물품 구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 232,004 96,505 135,499

1.교무업무 운영 34,905 33,905 1,000

1.교무학사운영 34,905 33,905 1,000

1.교무학사운영 9,710 6,710 3,000

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 9,500 6,500 3,000
교육과정설명회및행사운영 : 750,000원*4

회=
3,000,000

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 1,180 1,180 0

5.청소용품 13,195 12,445 750

1.일반수용비 11,795 11,045 750 청소용소모품 : 37,500원*10종*2회= 750,000

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.환경부운영 5,000 7,750 -2,750

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교육운영비 0 2,750 -2,750 환경봉사시상 : -5,000원*150명= -750,000

기후변화교육(경상) : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.생활지도운영 19,720 4,000 15,720

1.학생생활상담지도 10,720 4,000 6,720
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1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비(목

적) : 560,000원*12회=
6,720,000

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.Wee클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생안전인권부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 9,000 0 9,000

1.맞춤형 학교폭력예방교육 운영학교 운영비(목적)9,000 0 9,000

1.운영수당 7,680 0 7,680
(성립전_1추)학교폭력담당교사 강사지원 :

 32,000원*6시간*40주=
7,680,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)사제동행 프로그램 : 31,000

원*10명*2회=
620,000

(성립전_1추)학교폭력 예방 캠페인 및 부

스 운영 : 100,000원*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)업무추진 협의회 : 10,000원

*6명*5회=
300,000

3.학습지원실 운영 49,100 47,600 1,500

1.정보화실운영 49,100 47,600 1,500

1.학교정보화지원 49,100 47,600 1,500

1.일반수용비 26,100 24,600 1,500 학교알리미서비스 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 18,000 18,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 128,279 11,000 117,279

1.교육환경개선 128,279 11,000 117,279

1.책·걸상구입 105,855 0 105,855

1.비품구입비 105,855 0 105,855
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 구입(목적)

 : 105,855원*1,000개=
105,855,000

2.교실환경개선 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0
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3.무선AP구축(목적) 11,424 0 11,424

1.비품구입비 11,424 0 11,424 무선AP구축 : 1,904,000원*6개= 11,424,000

6.학교 일반운영 560,770 520,049 40,721

1.학교기관 운영 133,567 106,630 26,937

1.부서기본운영 109,534 106,630 2,904

1.교장실운영 15,198 15,198 0

1.여비 2,970 2,970 0

2.일반업무추진비 8,220 8,220 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 52,136 49,232 2,904

1.일반수용비 35,192 32,288 2,904 복사기임대료 : 264,000원*11월= 2,904,000

2.기타공공요금 2,960 2,960 0

3.여비 5,184 5,184 0

4.교직원복지비 4,600 4,600 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 42,200 42,200 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.여비 25,920 25,920 0

3.교직원복지비 5,280 5,280 0

4.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.행정지원인력운용 24,033 0 24,033

1.과학실험지원사회복무요원(목적) 11,673 0 11,673

1.기간제근로자인건비 11,673 0 11,673 (성립전_1추)교통비 : 68,400원*1명*10월= 684,000

(성립전_1추)봉급 : 940,000원*1명*10월= 9,400,000

(성립전_1추)중식비 : 158,900원*1명*10월

=
1,589,000

2.장애학생지원사회복무요원(목적) 12,360 0 12,360

1.기간제근로자인건비 12,029 0 12,029 (성립전_1추)봉급 : 662,755원*2명*7월= 9,279,000
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(성립전_1추)교통비 : 100,000원*2명*5월= 1,000,000

(성립전_1추)중식비 : 175,000원*2명*5월= 1,750,000

2.교직원복지비 331 0 331 (성립전_1추)피복비 : 330,720원*1명*1회= 331,000

2.시설 장비 유지 423,603 409,819 13,784

1.학교시설장비유지 423,603 409,819 13,784

1.공공요금및제세공과금 160,030 160,030 0

1.전기요금 117,800 117,800 0

2.상하수도료 28,800 28,800 0

3.기타공공요금 13,430 13,430 0

2.연료비 19,100 19,100 0

1.연료비 19,100 19,100 0

3.시설관리용역 48,200 47,300 900

1.일반수용비 47,300 47,300 0

2.운영수당 900 0 900
미래 발전 방향 기획을 위한 각종 시설 설

계자문 : 300,000원*3회=
900,000

4.시설일반관리 62,738 72,949 -10,211

1.일반수용비 61,738 71,949 -10,211 교내수선비 : -1,021,100원*10회= -10,211,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,870 2,870 0

1.일반수용비 2,870 2,870 0

6.당직관리 5,130 5,130 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0

7.미화원인건비 48,880 48,880 0

1.공무직인건비 43,780 43,780 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.공무직법정부담금 4,000 4,000 0

8.당직원인건비 53,560 53,560 0

1.기간제근로자인건비 49,460 49,460 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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3.기간제근로자법정부담금 3,000 3,000 0

9.전자태그(RFID)기반 물품관리 구축(목적)23,095 0 23,095

1.일반수용비 18,095 0 18,095
(성립전_1추)전자태그 부착용역비 : 

9,360,000원*1년=
9,360,000

(성립전_1추)전자태그 소모품 구입(라벨태

그 외) : 2,183,750원*4종=
8,735,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)전자태그 비품 구입 : 

2,500,000원*2대=
5,000,000

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

1.예비비 1,611 1,611 0

세출합계 4,992,064 3,705,492 1,286,572
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